宁波水表股份有限公司   上市公告书

押或冻结情况，亦不存在其他有争议的情况。

二、控股股东及实际控制人的基本情况

公司控股股东、实际控制人为张世豪、王宗辉、徐云、王开拓、赵绍满、张

琳六人，六人分别持有公司 19.80%、7.53%、5.65%、4.67%、4.83%、3.08%的

股份，合计 45.55%；其中张世豪、王宗辉、徐云、王开拓、赵绍满五人均是自

宁波水表厂时期就已在宁波水表任职的员工，张琳为张世豪之女，自 2016 年 2

月担任公司董事、财务总监。

张世豪先生，1944 年 5 月生，中国国籍，无境外永久居留权，大专学历。

1968 年 3 月至 2000 年 9 月，历任宁波水表厂工会主席、副厂长、厂长；2000

年 9月至 2006年 12 月，任公司董事长兼总经理；2006年 12月至今，任公司董

事长。

王宗辉先生，1972 年 2 月生，中国国籍，无境外永久居留权，本科学历，

工程师。1993年 6月至 2000年 9月，历任宁波水表厂技术员、国际贸易部经理

助理、国际贸易部副经理；2000年 9月至 2013年 1月，历任公司国际贸易部副

经理、国际贸易部经理、总经理助理、副总经理；2013 年 1 月至今任公司总经

理。

徐云先生，1958 年 8 月生，中国国籍，无境外永久居留权。1982 年 8 月至

2000 年 9 月，历任宁波水表厂计划科调度员、办公室副主任、生产科科长、副

厂长；2000 年 9 月至 2006 年 12 月，任公司副董事长兼副总经理；2006 年 12

月至 2013年 1月，任公司副董事长兼总经理；2013年 1月至今，任公司副董事

长。

王开拓先生，1960 年 1 月生，中国国籍，无境外永久居留权，高级工程师。

1977年 4月至 2000 年 9月，历任宁波水表厂模塑车间副主任、办公室副主任、

办公室主任、小表厂厂长；2000 年 9 月至 2009 年 12 月，历任公司机芯分厂厂

长、副总经理；2009 年 12月至今，任公司副总经理。

赵绍满先生，1962 年 3月生，中国国籍，无境外永久居留权，工程师。1982

年 7 月至 2000 年 9 月，历任宁波水表厂设计科技术员、助理工程师、技术科副

科长、科长、分厂厂长、工程师、厂长助理、副厂长兼任国际贸易部经理、研究

所所长；2000年 9月至 2007年 1月，任公司董事、总工程师；2007 年 1月至今

20

宁波水表股份有限公司   上市公告书

任董事、技术副总监、水表研究院副院长。

张琳女士，1969 年 12月生，中国国籍，无境外永久居留权，会计师。1989

年 8 月至 1992 年 12 月，任宁波洗衣机厂会计；1992 年 12 月至 2016 年 2 月，

历任中国人民财产保险股份有限公司宁波市分公司会计、财务会计部副主任、财

务会计部/再保部总经理，2016年 2月至今任公司董事、财务总监。

三、股本结构及前十名股东情况

（一）本次发行前后公司股本结构变动情况

本次发行前，公司的总股本为 11,725 万股。本次公开发行新股 3,909 万股，

占发行后总股本的 25.00%。

本次发行前后，公司的股本结构如下所示：

股东名称
发行前股本结构 发行后股本结构

备注
持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例 锁定期限制

一、有限售条件 A 股流通股

张世豪 30,948,967 26.40% 30,948,967 19.80%
自上市之日起

锁定 36 个月

王宗辉 11,775,185 10.04% 11,775,185 7.53%
自上市之日起

锁定 36 个月

徐云 8,837,000 7.54% 8,837,000 5.65%
自上市之日起

锁定 36 个月

赵绍满 7,547,749 6.44% 7,547,749 4.83%
自上市之日起

锁定 36 个月

王开拓 7,293,749 6.22% 7,293,749 4.67%
自上市之日起

锁定 36 个月

张琳 4,812,500 4.10% 4,812,500 3.08%
自上市之日起

锁定 36 个月

张蕾 3,753,755 3.20% 3,753,755 2.40%
自上市之日起

锁定 36 个月

王菟莹 1,000,000 0.85% 1,000,000 0.64%
自上市之日起

锁定 36 个月

王惠君 41,627 0.04% 41,627 0.03%
自上市之日起

锁定 36 个月

徐大卫 1,051,000 0.90% 1,051,000 0.67%

持有股份中，80

万股自上市之

日起锁定 36 个

月，25.1 万股

自上市之日起

21

宁波水表股份有限公司   上市公告书

股东名称
发行前股本结构 发行后股本结构

备注
持股数（股） 持股比例 持股数（股） 持股比例 锁定期限制

锁定 12个月

应利洲 133,255 0.11% 133,255 0.09%

持有股份中，5

万股自上市之

日起锁定 36 个

月，8.3255 万

股自上市之日

起锁定 12个月

周富康等 614

名股东
40,055,213 34.16% 40,055,213 25.62%

自上市之日起

锁定 12个月

小计 117,250,000 100.00% 117,250,000 75.00% -

二、无限售条件 A 股流通股

社会公众股 - - 39,090,000 25.00% 无

小计 - - 39,090,000 25.00% 无

合计 117,250,000 100.00% 156,340,000 100.00% -

（二）前十名股东持股情况

公司本次公开发行结束后，上市前的股东总数为 39,740 户，其中，前十名

股东的持股情况如下：

序号 股东名称 持股数量（万股） 持股比例

1 张世豪 3,094.90 19.80%

2 王宗辉 1,177.52 7.53%

3 徐云 883.70 5.65%

4 赵绍满 754.77 4.83%

5 王开拓 729.37 4.67%

6 张琳 481.25 3.08%

7 张蕾 375.38 2.40%

8 周富康 300.28 1.92%

9 侯雁君 199.94 1.28%

10
杭州富阳健坤股权投资基金合伙

企业（有限合伙）
175.00 1.12%

合计 8,172.11 52.27%

22

宁波水表股份有限公司   上市公告书

第四节 股票发行情况

一、发行数量

本次发行股份数量为 3,909 万股，占本次发行后总股本的 25.00%。全部为公

开发行新股。

二、发行价格

本次的发行价格为人民币 16.63 元/股，发行价格对应的市盈率为：

（1）22.98倍（每股收益按照经会计师事务所遵照中国会计准则审计的扣

除非经常性损益前后孰低的 2017年净利润除以本次发行后总股本计算）；

（2）17.24 倍（每股收益按照经会计师事务所遵照中国会计准则审计的扣

除非经常性损益前后孰低的 2017年净利润除以本次发行前总股本计算）。

三、每股面值

本次发行的每股面值为人民币 1.00 元。

四、发行方式及认购情况

本次发行采用网下向符合条件的投资者询价配售（以下简称“网下发行”）

和网上向持有上海市场非限售 A股股份市值的社会公众投资者定价发行（以下简

称“网上发行”）相结合的方式。其中，网下向投资者询价配售股票数量为 390.9

万股，占本次发行总量的 10%；网上发行股票数量为 3,518.1万股，占本次发行

总量的 90%。本次发行网上、网下投资者放弃认购股份由主承销商包销，包销股

份数量为 123,568股，包销比例为 0.32%。